WWW.CACHOEIRO.ES.GOV.BR

@5 CACHOEIRO

Reunidao Comissao Eleitoral - Conselho Municipal de Meio Ambiente de Cachoeiro de
Itapemirim - 26 de novembro de 2025.

Aos 26 (seis) dias de novembro de 2025, deu-se inicio a reunido da comissao
eleitoral do Conselho Municipal de Meio Ambiente realizada virtualmente, por meio
da plataforma Google Meet, em link encaminhado aos conselheiros por enderego
eletrbnico previamente. A primeira chamada foi realizada as 14h e a segunda as
14:30h, coordenada pela Sr. Fabiana Ramos Dias Cacgador, representante da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Registrando a presenca dos conselheiros:

Paulo Roberto Arantes, representante da Secretaria Municipal de Educacao:
Nilton Costa Filho. representantes da AABRI: Alanna de Almeida,

representante do SINDIROCHAS e Fabio Di Giorgio. representante da
SINDUSCON:. A coordenadora iniciou a reunidao, com o primeiro ponto de pauta

proposto, que trata da analise das inscricdes recebidas para composi¢cao do
Conselho Municipal de Meio Ambiente de Cachoeiro de Itapemirim, no biénio
2026/2028, sendo que, apos a analise dos documentos, foi deliberado que sera
considerada para fins de classificacao a data de constituicdo da entidade solicitante
constante no CNPJ da matriz da entidade, no caso das filiais. Em relacdo a
inscricdo do CREA, sera considerada a ata de reuniao que elegeu a presidéncia no
ano de 2023, sendo valida a eleicdo até o ano de 2026. Portanto, a listagem final
segue aprovada pela comissao eleitoral:

Classificagd | Data de criagdoda | Entidade/ Apta Inapt Motivo
o entidade representante classe a
concorrente empresarial Inscrita
1 26/03/1971 Sindicato Rural de X Documentos e informagées de
Cachoeiro de acordo com o constante no
[tapemirim Edital e no prazo estipulado.
2 | 10/02/1972 CREA/ES - Conselho X Documentos e informagGes de
Regional de acordo com o constante no
Engenharia e Edital e no prazo estipulado.
3 02/09/1974 Sindicato da Industria | X Documentos e informagdes de
de Rochas acordo com o constante no
Ornamentais, Cal e Edital e no prazo estipulado.

Calcarios do Espirito
Santo - SINDIROCHAS

4 30/12/1977 Sindicato da Industria | X Documentos e informacdes de
da Construgao Civil acordo com o constante no
no Estado do Espirito Edital e no prazo estipulado.

Santo - SINDUSCON

5 08/11/1979 Ordem dos X Documentos e informacgées de
Advogados do Brasil - acordo com o constante no
OAB Edital e no prazo estipulado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade Icp
com o identificador 31003700320035003500340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP B
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

sil
L ]

FERNANDES DO CARMO:30870169858 Data:

Assinado digitalmente por RODOLFO
26/11/2025 15:00:37



WWW.CACHOEIRO.ES.GOV.BR

6

10

11

12

13

14

15

16

17

18

03/05/1988

06/10/1989

02/07/1998

11/08/2000

02/08/2005

01/09/2006

01/09/2008

16/03/2010

02/10/2013

26/09/2014

06/05/2015

16/05/2023

12/11/2024

AABRI - Associagdao X
dos Amigos da Bacia
do Rio Itapemirim

Federagao das X
AssociagOes de
Moradores e
Movimentos Sociais

de Cachoeiro de
Itapemirim -
FAMMOPOCI

BRK Ambiental X

Faculdade de Direito | X
de Cachoeiro de
Itapemirim - FEVIT

Caritas Diocesana X

ONG Caminhadas e X
Trilhas - Preserve

Rotary Club | X
Cachoeiro Oeste

Suplentes

Instituto Gota Verde | X

APEA - Associacao X
dos Profissionais de
Engenharia

Ambiental do ES

ASCOMIRIM - X
Associa¢dao dos
Catadores e Materiais
Reciclaveis

Associagdo de X
Protegdo e
Assisténcia as

CRBio 10 X

Instituto Veterindrio | X
VERUS Saude Animal

Documentagao incompleta

v CACHOEIRO

Documentos e informacgdes de
acordo com o constante no
Edital e no prazo estipulado.

Documentos e informacdes de
acordo com o constante no
Edital e no prazo estipulado.

Documentos e informacgdes de
acordo com o constante no
Edital e no prazo estipulado.

Documentos e informacgdes de
acordo com o constante no
Edital e no prazo estipulado.

Documentos e informacgdes de
acordo com o constante no
Edital e no prazo estipulado.

Documentos e informacgdes de
acordo com o constante no
Edital e no prazo estipulado.

Documentos e informagdes de
acordo com o constante no
Edital e no prazo estipulado.

Documentos e informacdes de
acordo com o constante no
Edital e no prazo estipulado.

Documentos e informacdes de
acordo com o constante no
Edital e no prazo estipulado.

Documentos e informacgdes de
acordo com o constante no
Edital e no prazo estipulado.

Documentos e informagdes de
acordo com o constante no
Edital e no prazo estipulado.

Documentos e informacgdes de
acordo com o constante no
Edital e no prazo estipulado.

Documentos e informacgdes de
acordo com o constante no
Edital e no prazo estipulado.

com o identificador 31003700320035003500340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP IBCP

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

L]
e



. v
WWW.CACHOEIRO.ES.GOV.BR Secretaria Municipal v
de Meio Ambiente \g‘ &

A

PREFEITURA

v CACHOEIRO

19 Sindicato dos Pendente documentacdo -
Trabalhadores Rurais, Documentacgao integral
Agricultores e
Agricultoras
Familiares de
Cachoeiro de

Ao final foi deliberado o encaminhamento da presente ata para publicacéo e inicio
da contagem do prazo recursdao. Nada mais a tratar, encerrou-se a presente as
14:30h.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade IcP
com o identificador 31003700320035003500340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP Brasil
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. .




		2025-11-26T15:00:37-0300




