

Reunião Comissão Eleitoral - Conselho Municipal de Meio Ambiente de Cachoeiro de Itapemirim - 26 de novembro de 2025.

Aos 26 (seis) dias de novembro de 2025, deu-se início a reunião da comissão eleitoral do Conselho Municipal de Meio Ambiente realizada virtualmente, por meio da plataforma Google Meet, em link encaminhado aos conselheiros por endereço eletrônico previamente. A primeira chamada foi realizada às 14h e a segunda às 14:30h, coordenada pela Sr. Fabiana Ramos Dias Caçador, representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Registrando a presença dos conselheiros: Paulo Roberto Arantes, representante da Secretaria Municipal de Educação; Nilton Costa Filho, representantes da AABRI; Alanna de Almeida, representante do SINDIROCHAS e Fábio Di Giorgio, representante da **SINDUSCON**;. A coordenadora iniciou a reunião, com o **primeiro ponto de pauta** proposto, que trata da análise das inscrições recebidas para composição do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Cachoeiro de Itapemirim, no biênio 2026/2028, sendo que, após a análise dos documentos, foi deliberado que será considerada para fins de classificação a data de constituição da entidade solicitante constante no CNPJ da matriz da entidade, no caso das filiais. Em relação à inscrição do CREA, será considerada a ata de reunião que elegeu a presidência no ano de 2023, sendo válida a eleição até o ano de 2026. Portanto, a listagem final segue aprovada pela comissão eleitoral:

Classificaçã o	Data de criação da entidade concorrente	Entidade/ representante classe empresarial Inscrita	Apta	Inapt a	Motivo
1	26/03/1971	Sindicato Rural de Cachoeiro de Itapemirim	X		Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado.
2	10/02/1972	CREA/ES - Conselho Regional de Engenharia e	X		Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado.
3	02/09/1974	Sindicato da Indústria de Rochas Ornamentais, Cal e Calcários do Espírito Santo - SINDIROCHAS	X		Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado.
4	30/12/1977	Sindicato da Indústria da Construção Civil no Estado do Espírito Santo - SINDUSCON	X		Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado.
5	08/11/1979	Ordem dos Advogados do Brasil - OAB	X		Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado.







6 03/05/1988 AABRI - Associação dos Amigos da Bacia do Rivigos da Respundado. 7 06/10/1989 Federação das Associações de Moradores e Movimentos Sociais de Cachoeiro de Itapemirim - FAMMOPOCI 8 02/07/1998 BRK Ambiental X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 9 11/08/2000 Faculdade de Direito de Cachoeiro de Itapemirim - FEVIT 10 02/08/2005 Cáritas Diocesana X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 11 01/09/2006 ONG Caminhadas e Trilhas - Preserve Edital e no prazo estipulado. 12 01/09/2008 R o t a r y C l u b Cachoeiro Oeste Cachoeiro Oeste Cachoeiro Oeste Cachoeiro Oeste Dedital e no prazo estipulado. Suplentes 13 16/03/2010 Instituto Gota Verde X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 14 02/10/2013 APEA - Associação dos Profissionais de Engenharia Ambiental do ES Catadores e Materialis Recicláveis Recicláveis Cachoeiro Associação de Assistência às Edital e no prazo estipulado. 15 26/09/2014 A S C O M I R I M - X As so c i a ção d o s Catadores e Materialis Recicláveis Recicláveis Cachoeiro Ceste Catadores e Materialis Recicláveis Cachoeiro Ceste Cachoeiro Cest					
Associações de Moradores e Movimentos Sociais de Cachoeiro de Itapemirin - FAMMOPOCI 8 02/07/1998 BRK Ambiental X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 9 11/08/2000 Faculdade de Direito de Itapemirin - FEVIT Edital e no prazo estipulado. 10 02/08/2005 Cáritas Diocesana X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 11 01/09/2006 ONG Caminhadas e Trilhas - Preserve X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 11 01/09/2006 ONG Caminhadas e Trilhas - Preserve X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 12 01/09/2008 R o t a r y C I u b X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. Suplentes 13 16/03/2010 Instituto Gota Verde X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 14 02/10/2013 APEA - Associação dos Profissionais de Engenharia Ambiental do ES 15 26/09/2014 A S C O M I R I M - X As s o c i a ç ã o d o s Catadores e Materiais Recicláveis Recicláveis 16 06/05/2015 Associação de Proteção e Assistência às CRBio 10 X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 17 16/05/2023 CRBio 10 X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 18 12/11/2024 Instituto Veterinário VERUS Saúde Animal X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado.	6	03/05/1988	dos Amigos da Bacia	Х	acordo com o constante no
acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 9 11/08/2000 Faculdade de Direito de Cachoeiro de Itapemirim - FEVIT Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 10 02/08/2005 Cáritas Diocesana X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 11 01/09/2006 ONG Caminhadas e Trilhas - Preserve X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 12 01/09/2008 R o t a r y C I u b X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 13 16/03/2010 Instituto Gota Verde X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 14 02/10/2013 APEA - Associação dos Profissionais de Engenharia Ambiental do ES Associação dos Profissionais de Engenharia Ambiental do ES Associação do s Catadores e Materiais Recicláveis A S C O M I R I M X As s o ciação de Associação de Asso	7	06/10/1989	Associações de Moradores e Movimentos Sociais de Cachoeiro de Itapemirim -	X	acordo com o constante no
de Cachoeiro de Itapemirim - FEVIT 10 02/08/2005 Cáritas Diocesana X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 11 01/09/2006 ONG Caminhadas e Trilhas - Preserve X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 12 01/09/2008 R o t a r y C I u b X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 12 01/09/2008 R o t a r y C I u b X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 13 16/03/2010 Instituto Gota Verde X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 14 02/10/2013 APEA - Associação dos Profissionais de Engenharia Ambiental do ES 15 26/09/2014 A S C O M I R I M - A S s o c i a ç ã o d o s Catadores e Materiais Recicláveis Recicláveis 16 06/05/2015 Associação de Proteção e Assistência às CRBio 10 X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 17 16/05/2023 CRBio 10 X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 18 12/11/2024 Instituto Veterinário VERUS Saúde Animal	8	02/07/1998	BRK Ambiental	X	acordo com o constante no
acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 11 01/09/2006 ONG Caminhadas e Trilhas - Preserve X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 12 01/09/2008 R o t a r y C I u b X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. Suplentes 13 16/03/2010 Instituto Gota Verde X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 14 02/10/2013 APEA - Associação dos Profissionais de Engenharía Ambiental do ES 15 26/09/2014 A S C O M I R I M - A S s o c i a ç ã o d o s Catadores e Materiais Recicláveis 16 06/05/2015 Associação de Proteção e Assistência às CRBio 10 X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 17 16/05/2023 CRBio 10 X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 18 12/11/2024 Instituto Veterinário VERUS Saúde Animal	9	11/08/2000	de Cachoeiro de	X	acordo com o constante no
Trilhas - Preserve acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 12 01/09/2008 R o t a r y C l u b Cachoeiro Oeste Dedital e no prazo estipulado. Suplentes 13 16/03/2010 Instituto Gota Verde Dedital e no prazo estipulado. 14 02/10/2013 APEA - Associação dos Profissionais de Engenharia Ambiental do ES 15 26/09/2014 A S C O M I R I M - A S s o c i a ç ã o d o s Catadores e Materiais Recicláveis Recicláveis Recicláveis Associação de Assistência às 16 06/05/2015 Associação de Assistência às 17 16/05/2023 CRBio 10 X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 18 12/11/2024 Instituto Veterinário VERUS Saúde Animal X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado.	10	02/08/2005	Cáritas Diocesana	X	acordo com o constante no
Suplentes 13 16/03/2010 Instituto Gota Verde X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 14 02/10/2013 APEA - Associação dos Profissionais de Engenharia Ambiental do ES 15 26/09/2014 A S C O M I R I M - A S s o c i a ção d o s Catadores e Materiais Recicláveis 16 06/05/2015 Associação de Proteção e Assistência às 17 16/05/2023 CRBio 10 X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 18 12/11/2024 Instituto Veterinário VERUS Saúde Animal X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado.	11	01/09/2006		X	acordo com o constante no
13 16/03/2010 Instituto Gota Verde X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 14 02/10/2013 APEA - Associação dos Profissionais de Engenharia Ambiental do ES 15 26/09/2014 A S C O M I R I M - A S o c i a ç ã o d o s Catadores e Materiais Recicláveis 16 06/05/2015 Associação de Proteção e Assistência às 17 16/05/2023 CRBio 10 X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 18 12/11/2024 Instituto Veterinário VERUS Saúde Animal X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado.	12	01/09/2008	·	Х	acordo com o constante no
acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 14 02/10/2013 APEA - Associação dos Profissionais de Engenharia Ambiental do ES 15 26/09/2014 A S C O M I R I M - A S s o c i a ç ã o d o s Catadores e Materiais Recicláveis 16 06/05/2015 Associação de Proteção e Assistência às 17 16/05/2023 CRBio 10 X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 18 12/11/2024 Instituto Veterinário VERUS Saúde Animal X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 2 Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 3 Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 4 Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado.			Suplentes	3	
dos Profissionais de Engenharia Ambiental do ES 15 26/09/2014	13	16/03/2010	Instituto Gota Verde	Х	acordo com o constante no
Associação do s Recicláveis 16 06/05/2015 Associação de Proteção e Assistência às 17 16/05/2023 CRBio 10 CRBio 10 X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado.	14	02/10/2013	dos Profissionais de Engenharia	X	acordo com o constante no
Proteção e Assistência às CRBio 10 X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 17 16/05/2023 CRBio 10 X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. X Documentos e informações de acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. Edital e no prazo estipulado.	15	26/09/2014	Associação dos Catadores e Materiais	X	acordo com o constante no
acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado. 18 12/11/2024 Instituto Veterinário VERUS Saúde Animal VERUS Saúde Animal Edital e no prazo estipulado.	16	06/05/2015	Proteção e	Х	acordo com o constante no
VERUS Saúde Animal acordo com o constante no Edital e no prazo estipulado.	17	16/05/2023	CRBio 10	Х	acordo com o constante no
Documentação incompleta	18	12/11/2024		Х	acordo com o constante no
2 r. k					







19	Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores e		Pendente documentação - Documentação integral
	Agricultoras		
	Familiares de		
	Cachoeiro de		

Ao final foi deliberado o encaminhamento da presente ata para publicação e início da contagem do prazo recursão. Nada mais à tratar, encerrou-se a presente às 14:30h.



